

证券代码：000888

证券简称：峨眉山 A

公告编号：2018-32



**峨眉山旅游股份有限公司**  
**EMEI SHAN TOURISM CO.,LTD**

# 2018 年第三季度报告正文

(股票代码：000888)

董事长：王东

二〇一八年十月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
| 孙东平       | 独立董事      | 因公出差      | 赵明     |

公司负责人王东、主管会计工作负责人王蓉及会计机构负责人(会计主管人员)王蓉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减   |                |
|---------------------------|------------------|------------------|----------------|----------------|
| 总资产（元）                    | 2,805,462,669.26 | 2,699,426,069.83 | 3.93%          |                |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 2,321,507,897.86 | 2,205,364,964.20 | 5.27%          |                |
|                           | 本报告期             | 本报告期比上年同期增减      | 年初至报告期末        | 年初至报告期末比上年同期增减 |
| 营业收入（元）                   | 322,586,681.25   | -3.71%           | 847,101,364.04 | -1.35%         |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 98,799,048.23    | 11.36%           | 168,834,243.86 | 11.44%         |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 98,361,290.52    | 7.15%            | 168,932,592.55 | 9.03%          |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | --               | --               | 285,233,369.77 | 7.47%          |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.1875           | 11.34%           | 0.3204         | 11.44%         |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.1875           | 11.34%           | 0.3204         | 11.44%         |
| 加权平均净资产收益率                | 4.35%            | 0.16%            | 7.49%          | 0.29%          |

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

| 项目  | 年初至报告期末金额     | 说明 |
|---|---------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）                   | -237,704.47   |    |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 263,500.00    |    |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费                         | 1,421,095.87  |    |
| 受托经营取得的托管费收入                                  | 212,951.09    |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                            | -1,819,203.78 |    |
| 减：所得税影响额                                      | -52,586.40    |    |
| 少数股东权益影响额（税后）                                 | -8,426.20     |    |
| 合计  | -98,348.69    | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                    |      | 35,743 |             | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） |         | 0  |  |
|--------------------------------|------|--------|-------------|-----------------------|---------|----|--|
| 前 10 名股东持股情况                   |      |        |             |                       |         |    |  |
| 股东名称                           | 股东性质 | 持股比例   | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量          | 质押或冻结情况 |    |  |
|                                |      |        |             |                       | 股份状态    | 数量 |  |
| 四川省峨眉山乐山旅游集团总公司                | 国有法人 | 32.59% | 171,721,744 | 0                     |         |    |  |
| 乐山市红珠山宾馆                       | 国有法人 | 7.01%  | 36,924,750  | 0                     |         |    |  |
| 中国建设银行股份有限公司—中欧价值发现股票型证券投资基金   | 其他   | 1.69%  | 8,896,214   | 0                     |         |    |  |
| 全国社保基金—零三组合                    | 其他   | 1.69%  | 8,886,701   | 0                     |         |    |  |
| 全国社保基金—零四组合                    | 其他   | 1.67%  | 8,799,998   | 0                     |         |    |  |
| 招商银行股份有限公司—中欧恒利三年定期开放混合型证券投资基金 | 其他   | 1.61%  | 8,502,373   | 0                     |         |    |  |
| 中国工商银行股份有限公司—博时精选混合型证券投资基金     | 其他   | 1.48%  | 7,777,776   | 0                     |         |    |  |
| 泰康人寿保险有限责任公司—投                 | 其他   | 1.39%  | 7,335,982   | 0                     |         |    |  |

| 连一创新动力   |   |        |             |   |  |  |
|--|---|--------|-------------|---|--|--|
| 泰康人寿保险有<br>限责任公司一分<br>红一个人分红<br>-019L-FH002 深    | 其他  | 1.35%  | 7,139,313   | 0 |  |  |
| 中国工商银行股<br>份有限公司一中<br>欧潜力价值灵活<br>配置混合型证券<br>投资基金 | 其他  | 0.93%  | 4,892,420   | 0 |  |  |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况                                |   |        |             |   |  |  |
| 股东名称   | 持有无限售条件股份数量   | 股份种类   |             |   |  |  |
|  |   | 股份种类   | 数量          |   |  |  |
| 四川省峨眉山乐山大佛旅游集团<br>总公司                            | 171,721,744   | 人民币普通股 | 171,721,744 |   |  |  |
| 乐山市红珠山宾馆   | 36,924,750  | 人民币普通股 | 36,924,750  |   |  |  |
| 中国建设银行股份有限公司一中<br>欧价值发现股票型证券投资基金                 | 8,896,214   | 人民币普通股 | 8,896,214   |   |  |  |
| 全国社保基金一零三组合                                      | 8,886,701   | 人民币普通股 | 8,886,701   |   |  |  |
| 全国社保基金一零四组合                                      | 8,799,998   | 人民币普通股 | 8,799,998   |   |  |  |
| 招商银行股份有限公司一中欧恒<br>利三年定期开放混合型证券投资<br>基金           | 8,502,373   | 人民币普通股 | 8,502,373   |   |  |  |
| 中国工商银行股份有限公司一博<br>时精选混合型证券投资基金                   | 7,777,776   | 人民币普通股 | 7,777,776   |   |  |  |
| 泰康人寿保险有限责任公司一投<br>连一创新动力                         | 7,335,982   | 人民币普通股 | 7,335,982   |   |  |  |
| 泰康人寿保险有限责任公司一分<br>红一个人分红-019L-FH002 深            | 7,139,313   | 人民币普通股 | 7,139,313   |   |  |  |
| 中国工商银行股份有限公司一中<br>欧潜力价值灵活配置混合型证券<br>投资基金         | 4,892,420   | 人民币普通股 | 4,892,420   |   |  |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的<br>说明                             | 上述股东四川省峨眉山乐山大佛旅游集团总公司、乐山市红珠山宾馆无关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。未知其他股股东间是否存在关联关系，也未知其他股股东是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 |        |             |   |  |  |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券<br>业务情况说明（如有）                  | 无   |        |             |   |  |  |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| (1) 合并资产负债表 |               |               |          |                                   |
|-------------|---------------|---------------|----------|-----------------------------------|
| 项 目         | 2018年9月30日    | 2017年12月31日   | 变动幅度 (%) | 变动原因                              |
| 应收账款        | 38,463,987.38 | 21,438,386.27 | 79.42%   | 往来结算                              |
| 其他流动资产      | 9,700,045.44  | 14,907,777.82 | -34.93%  | 主要是公司增值税留抵税额减少                    |
| 可供出售金融资产    | 16,136,892.91 | -             | -        | 因公司对四川川投峨眉旅游开发有限公司的持股比例下降,按相关政策调整 |
| 长期股权投资      | 44,091,267.39 | 64,159,371.29 | -31.28%  | 因公司对四川川投峨眉旅游开发有限公司的持股比例下降,按相关政策调整 |
| 短期借款        | -             | 15,000,000.00 | -100.00% | 归还借款                              |
| 预收账款        | 33,815,458.00 | 21,059,786.34 | 60.57%   | 网订增加等                             |
| 应交税费        | 6,892,666.28  | 14,401,621.50 | -52.14%  | 上缴税款                              |

  

| (2) 合并利润表 |               |               |          |                   |
|-----------|---------------|---------------|----------|-------------------|
| 项 目       | 2018年1-9月     | 2017年1-9月     | 变动幅度 (%) | 变动原因              |
| 税金及附加     | 6,975,092.27  | 5,214,752.22  | 33.76%   | 房产税增加等            |
| 销售费用      | 28,464,001.60 | 47,269,942.85 | -39.78%  | 营销转型,加强网络宣传,费用减少等 |
| 财务费用      | 2,295,067.70  | 5,445,161.04  | -57.85%  | 贷款减少              |
| 资产减值损失    | 4,014,147.87  | -1,021,510.04 | 492.96%  | 计提坏账准备            |
| 投资收益      | -3,931,210.99 | -7,505,648.72 | 47.62%   | 子公司亏损减少           |
| 资产处置收益    | -1,284,406.13 | -             | -        | 索道备品备件处置          |

  

| (3) 合并现金流量表   |                |                 |          |           |
|---------------|----------------|-----------------|----------|-----------|
| 项 目           | 2018年1-9月      | 2017年1-9月       | 变动幅度 (%) | 变动原因      |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -60,757,695.15 | -158,894,270.57 | 61.76%   | 固定资产投资减少等 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -64,117,644.59 | -158,265,808.03 | 59.49%   | 取得借款减少等   |

#### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、根据乐山市国有资产监督管理委员会（以下简称“乐山市国资委”）2018年5月15日出具的《乐山市国有资产监督管

理委员会关于峨乐旅集团及其下属企业公司制改造方案的批复》，“同意四川省峨眉山乐山大佛旅游集团总公司公司制改造方案，改制后四川省峨眉山乐山大佛旅游集团总公司出资人变更为乐山市国有资产监督管理委员会”，公司的实际控制人将由峨眉山风景区管理委员会（以下简称“峨眉山管委会”）变更为乐山市国资委。公司于2018年5月18日在指定媒体披露了《峨眉山旅游股份有限公司关于实际控制人变动的提示公告》（公告：2018-10 号）及《峨眉山旅游股份有限公司收购报告书摘要》。

报告期内，乐山市国资委已收到中国证监会出具的《关于核准豁免乐山市国有资产监督管理委员会要约收购峨眉山旅游股份有限公司股份义务的批复》（证监许可[2018]1345号），核准豁免乐山市国资委因国有资产变更而控制公司171,721,744股股份，约占公司总股本32.59%而应履行的要约收购义务。公司于2018年9月5日在指定媒体披露了《关于乐山市国有资产监督管理委员会申请豁免要约收购义务获得中国证监会核准的公告》（公告：2018-29号）及《峨眉山旅游股份有限公司收购报告书》。

本次收购完成后，乐山市国资委持有峨乐旅集团100%股权，成为公司的实际控制人。

2、公司于2018年9月3日接到峨眉山风景区管理委员会《关于转发〈四川省发展和改革委员会关于降低九寨沟等景区门票价格的通知〉的通知》，根据通知精神，峨眉山风景区旺季门票价格从185元/人降为160元/人，淡季门票价格维持110元/人，自2018年9月20日起执行。公司于2018年9月5日在指定媒体上披露了《关于峨眉山风景区门票价格调整的公告》（公告：2018-28号）。

为积极应对此次门票价格调整对公司收入的冲击，公司一方面将加大宣传营销力度，推动景区游客持续增长，通过索道、酒店等产生的综合收益弥补门票降价带来的损失；另一方面，将围绕“重上峨眉山”，深入挖掘峨眉山丰富的自然文化资源，加快打造一批有特色、有吸引力和较强盈利能力的新兴项目，不断丰富、拓展峨眉山旅游产品，推动景区旅游由观光型向休闲度假型转型升级，实现公司高质量、高效益发展。

### 3、公司已在临时公告披露，尚未有后续进展事项

| 重要事项概述  | 披露日期        | 临时报告披露网站查询索引   |
|---|-------------|--|
| 公司于2018年8月24日召开第五届董事会第九十次会议，审议通过了《关于投资成立科技运营公司的议案》，为整合利用公司大数据中心现有资源优势，抢占乐山政务云市场，推动公司大数据落地应用、走向市场、成为公司新的经济增长极，公司拟与成都双禾科技发展有限公司共同投资500万元成立控股子公司“科技运营公司”（最终名称以工商核定为准），其中公司出资350万元，持股比例占70%；双禾科技出资150万元，持股比例占30%。 | 2018年08月29日 | 公告编号：2018-26<br>公告名称：关于对外投资设立控股子公司的公告<br>公告披露媒体：中国证券报、证券时报、巨潮资讯网（ <a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a> ）                            |
| 公司于2018年8月24日召开第五届董事会第九十次会议，于9月14日召开了2018年第一次临时股东大会，审议通过了《关于变更公司营业执照相关内容及办理工商登记变更相关事宜的议案》，因公司办公楼搬迁及业务发展需要，公司拟对以下营业执照相关内容进行工商登记变更：（1）住所：由原“峨眉山市名山  | 2018年09月15日 | 公告编号：2018-22、2018-30<br>公告名称：第五届董事会第九十次会议决议公告、2018年第一次临时股东大会决议公告<br>公告披露媒体：中国证券报、证券时报、巨潮资讯网（ <a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a> ） |

|  |  |  |
|--|--|--|
| 南路 41 号”变更为“峨眉山市名山南路 639 号”。(2) 增加经营范围：“互联网信息服务、软件和信息技术服务业”（最终以工商核定为准）。详见公司披露的《第五届董事会第九十次会议决议公告》（公告：2018-22 号）及《2018 年第一次临时股东大会决议公告》（公告 2018-30 号） |  |  |
|--|--|--|

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

| 承诺事由               | 承诺方                     | 承诺类型   | 承诺内容   | 承诺时间             | 承诺期限  | 履行情况   |
|--------------------|-------------------------|--------|--|------------------|---|--|
| 股改承诺               |                         |        |  |                  |   |  |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 |                         |        |  |                  |   |  |
| 资产重组时所作承诺          |                         |        |  |                  |   |  |
| 首次公开发行或再融资时所作承诺    | 公司控股股东四川省峨眉山乐山大佛旅游集团总公司 | 同业竞争承诺 | 为消除本集团及本集团直接或间接控制的企业与峨眉山旅游股份有限公司（以下简称“峨眉山股份”）（包括峨眉山股份控制的企业，下同）在酒店及旅行社业务领域的竞争，进一步规范本集团及下属企业的经营运作，支持峨眉山股份及其控制的企业的发展，本集团代表本集团及本集团下属企业特出具以下承诺：综合考虑委托经营期限和峨眉山股份可类比酒店的实际经营情况，在三年委托经营协议到期时，本集团将聘请经峨眉山股份认可的会计师事务所，对峨眉山温泉饭店与成都峨眉山饭店经营情况进行审计；若峨眉山温泉饭店与成都峨眉山饭店 2015 年度均实现了盈利，且净利润之和达到人民币 1,000 万元，本集团承诺将以合法的方式将两家酒店按公允价格出售给峨眉山股份，同时积极协调并敦促峨眉山 | 2013 年 06 月 20 日 | 公司于 2015 年 12 月 31 日与控股股东下属企业峨眉山旅业公司、峨眉山旅行社、成都峨眉山饭店签订委托经营协议，委托期限从 2016 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日。 | 正在履行。因上述受托经营的酒店 2015 年度未达到承诺效益，根据管理需要，公司于 2015 年 12 月 31 日峨眉山旅业公司、峨眉山旅行社、成都峨眉山饭店继续签订委托经营协议，委托期限从 2016 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日。 |

|                                       |   |  |             |  |  |  |
|---------------------------------------|---|--|-------------|--|--|--|
|                                       |   |  | 股份履行内部相关程序。 |  |  |  |
| 股权激励承诺                                |   |  |             |  |  |  |
| 其他对公司中小股东所作承诺                         |   |  |             |  |  |  |
| 承诺是否按时履行                              | 是 |  |             |  |  |  |
| 如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划 | 无 |  |             |  |  |  |

#### 四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

#### 六、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

#### 七、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

#### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

| 接待时间             | 接待方式 | 接待对象类型 | 调研的基本情况索引  |
|------------------|------|--------|--|
| 2018 年 09 月 21 日 | 实地调研 | 其他     | 四川省证券期货业协会投顾公益课——走进上市公司，带领中小投资者走进峨眉山旅游股份公司，与公司经营管理层进行交流。 |

#### 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。